*Numquid tunc ego non sum, domine deus meus ? Et tamen tantum interest inter me ipsum et me ipsum intra monumentum, quo hinc ad soporem retransseo uel huc inde retransseo !*⁹³⁷

⁹³⁴ *Ibid.*, XXX, 41, p. 270. Trad. : « Et grâce à votre don, j'ai choisi cet état avant même de devenir le dispensateur de votre sacrement. »

⁹³⁵ *Ibid.*, trad. : « Mais vivent encore dans ma mémoire- dont j'ai si longuement parlé- les images de ces plaisirs : mes habitudes passées les y ont fixées. »

⁹³⁶ *Ibid.*, 41, p. 270 : « Elles se présentent à moi débiles tant que je suis à l'état de veille ; mais quand c'est pendant on sommeil, elles provoquent en moi non seulement le plaisir, mais le consentement au plaisir, et l'illusion de l'acte lui-même. Elles ont, quoique irréelles, une telle action sur mon âme, sur ma chair, qu'elles obtiennent ».

⁹³⁷ AUGUSTIN, *Les Confessions*, livre X, XXX, 41, p. 270-271, op. cit., trad. : « Suis-je donc autre que moi-même, Seigneur mon Dieu ? Il y a une telle différence entre moi et moi-même, de l'instant où je glisse au sommeil, à celui où je reviens à l'état de veille ! »

Plus loin il parlera de « distance » :

*Ipsaque distancia reperiamus nos non fecisse, quod tamen in nobis quoquo modo factum esse doleamus*⁹³⁸.

Il s'interroge sur le fait qu'il ne parvienne pas à garder le contrôle sur lui-même, accumulant les questions et les exclamations. Il exprime ensuite toute sa honte et son sentiment de culpabilité face à cette défaillance. Après l'aveu vient l'appel à la grâce divine. Augustin implore désormais le Seigneur de lui accorder son pardon. Cette dernière partie, qui est tout aussi développée que la précédente, commence à partir du troisième paragraphe. Seul Dieu peut guérir ce qu'il ne peut pas même s'expliquer. Il utilise alors l'image de la glu, qui évoque le détachement des anciens :

*Augebis, domine, magis magisque in munera tua, ut anima mea sequatur me ad te concupiscentiae uisco expedita, ut non sit rebellis sibi*⁹³⁹

La conclusion est à nouveau l'occasion d'une citation biblique au discours direct, issue de la même épître que la citation initiale, et qui boucle ainsi le passage par un retour à la parole inspirée d'un apôtre :

*Nunc tamen quid adhuc sim in hoc genere mali mei, dixi bono domino meo exultans cum tremore in eo, quod donasti mihi, et lugens in eo, quod inconsummatum sum, sperans perfecturum te in me misericordias tuas usque ad pacem plenariam, quam tecum habebunt interiora et exteriora mea, cum absorpta fuerit mors in victoriam*⁹⁴⁰.